
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 — 50122 Firenze 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera | 452 

Data della delibera | 19-04-2024 

Oggetto | Regolamento Aziendale 

Contenuto | Approvazione regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di servizio, in 
applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021 

Dipartimento | DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento | TOGNINI ARIANNA 

Struttura | SOC TRATTAMENTO GIURIDICO PREVIDENZA 

Direttore della Struttura | TOGNINI ARIANNA ai 

Responsabile del | ND] RICCARDO 
procedimento 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto | Anno Bilancio 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

N° di 
Allegato Oggetto 

pag. 

A 8 Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo svolgimento di attività 
lavorativa al di fuori dell’orario di servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del DL. 
127/2021 

B 8 Modulo richiesta autorizzazione per attività lavorativa ex art. 3 quater D.L. 
127/2021 

C 4 Fac simile dichiarazione bimestrale obbligatoria 

D 3 Elenco strutture convenzionate per specialistica ambulatoriale e case di cura 

E 4 Elenco strutture convenzionate per prelievi ematici 

F 9 Elenco RSA/RSD/CAP convenzionate 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente” 



IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dellassetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamati: 

* Il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 

* La Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 e ss.mm.ii. “Disciplina del servizio sanitario 

Regionale”; 

* Il DPR 16 aprile 2013 n. 62 “regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

* Il DPR 10 gennaio 1957 n. 3 “testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 
civili dello Stato” ed in particolare l’art. 60 rubricato “Casi di incompatibilità”; 

* Il D.Lgs. 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’art. 53 rubricato “Incompatibilità, cumulo di 

impieghi e incarichi”; 

Vista la Delibera del DG n. 16 del 11.01.2023 di approvazione dell’aggiornamento del Codice di 
comportamento aziendale vigente; 

Richiamato l’art. 3 quater del DI n. 127 del 21.09.2021, il quale ha previsto al comma 1 che fino al 

31.12.2025 agli operatori delle professioni sanitarie di cui all’art. 1 della legge n. 43 del 01.02.2006 
appartenenti al personale del comparto sanità, al di fuori dell’orario di lavoro non si applicano le 

incompatibilità di cui all’art. 4 comma 7 della Legge n. 412 del 30.12.1991 e all’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 
30.03.2001 e al comma 2 che, in ogni caso, gli incarichi di cui al comma 1, per i quali non trovano 

applicazione gli articoli 15-quater e 15-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sono 
previamente autorizzati, al fine di garantire prioritariamente le esigenze organizzative del Servizio sanitario 
nazionale nonche' di verificare il rispetto della normativa sull'orario di lavoro, dal vertice 
dell'amministrazione di appartenenza, il quale attesta che la predetta autorizzazione non pregiudica 

l'obiettivo aziendale relativo allo smaltimento delle liste di attesa, nel rispetto della disciplina nazionale di 
recupero delle predette liste di attesa anche conseguenti all'emergenza pandemica; 

Considerata la necessità di regolamentare la disciplina dei criteri e della procedura per il rilascio delle 

autorizzazioni al personale dipendente del comparto a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater del DL n. 
127/2021; 

Rilevato che: 

* la materia delle autorizzazioni a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater del DL n. 127/2021 si 

applica ai dipendenti dell’Azienda Usl Toscana Centro con contratti di lavoro subordinato a tempo 
pieno, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, appartenenti esclusivamente all’Area 
Compatto, escluso quindi il personale dirigente; 

* le attività lavorative per le quali chiedere l’autorizzazione ex art. 3-quater del DI n. 127/2021 

devono essere unicamente le attività riconducibili a quelle di prevenzione, assistenza, cura o 
riabilitazione proprie delle professioni sanitarie infermieristiche, riabilitative, tecnico sanitarie e 
della prevenzione;



* tali attività possono essere svolte fino al 31 dicembre 2025, salvo ulteriori e successive disposizioni 
normative; 

Dato atto che gli uffici competenti hanno predisposto il regolamento aziendale in materia di 
autorizzazioni a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater del DL n. 127/2021, tenendo conto delle 
vigenti disposizioni legislative e contrattuali vigenti, nonché delle linee di indirizzo dettate dalla Regione 

"Toscana con la DGRT n. 1223 del 23.10.2023; 

Rilevato che: 

* il regolamento potrà essere successivamente integrato per effetto di eventuali successive 
disposizioni normative tali da rendere necessarie modifiche, ampliamenti o restrizioni della casistica 

fino ad oggi contemplata; 

* per tutto quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si richiamano le 
disposizioni normative, contrattuali e regolamentari nel tempo vigenti; 

Dato atto che è stato assolto il debito informativo nei confronti delle OO.SS. dell’Area Comparto; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’adozione del regolamento aziendale in materia 
di autorizzazioni a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater del DL n. 127/2021 da parte delle 

professioni sanitarie del comparto di cui all’allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, del modulo di richiesta di autorizzazione a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater del DL n. 

127/2021 e del modulo di dichiarazione bimestrale obbligatoria di cui agli allegati “B” e “C” al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto altresi di approvare gli allegati D, E, F al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 

inerenti rispettivamente l’elenco delle strutture convenzionate per specialistica ambulatoriale e case di cura, 

delle strutture convenzionate per prelievi ematici e delle RSA/RSD/CAP convenzionate, enti con i quali, 

come previsto dal regolamento, non sarà possibile svolgere l’attività oggetto dello stesso; 

Preso atto che il Direttore a.i. della SOC Trattamento giuridico e previdenza nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 

Dr. Riccardo Landi, in servizio presso la medesima SOC Trattamento giuridico e previdenza; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare il regolamento aziendale in materia di autorizzazioni a svolgere attività lavorativa ex 
art. 3-quater del DL n. 127/2021 da parte delle professioni sanitarie del comparto di cui all’allegato 
“A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;



3) 

4 

5) 

6) 

7) 

8) 

Aalenda 
USL: 
Yoseana 
centro 

a Toscana 

di approvare il modulo di richiesta di autorizzazione a svolgere attività lavorativa ex art. 3-quater 
del DL n. 127/2021 ¢ il modulo di dichiarazione bimestrale obbligatoria di cui rispettivamente agli 
allegati “B” e “C” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

di approvare gli allegati D, E, F al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, inerenti 

rispettivamente l’elenco delle strutture convenzionate per specialistica ambulatoriale e case di cura, 
delle strutture convenzionate per prelievi ematici e delle RSA/RSD/CAP convenzionate, enti con i 

quali, come previsto dal regolamento, non sarà possibile svolgere l’attività oggetto dello stesso 

di stabilire che la ricezione delle domande, lo svolgimento dell’istruttoria e l’adozione degli atti 

conseguenti sia di competenza della SOC Trattamento giuridico e previdenza afferente al 
Dipartimento Risorse Umane; 

di stabilire che eventuali dinieghi siano motivati con l’indicazione delle circostanze oggettive che 
ostano al rilascio dell’autorizzazione, nel rispetto dei criteri e dei principi di correttezza e di buona 

fede; 

di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Valeria Favata) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Simona Dei) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini)



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

1. OGGETTO E FINALITA’ 

Il presente “Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo svolgimento 

di attività lavorativa al di fuori dell’orario di servizio, in applicazione dell’art. 3- 

quater del D.L. 127/2021”, nel proseguo denominato “Regolamento”, definisce in via 

preventiva, i criteri e la procedura per il rilascio delle autorizzazioni a svolgere attività 

lavorativa al di fuori dell’orario di servizio in applicazione della norma legislativa dettata 

dall’articolo 3-quater del decreto- legge n. 127/2021 così come modificato, da ultimo, 

dall’art. 13 del D.L. 34/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 56/2023'E 

sviluppato in conformità e coerenza con il contenuto delle Linee guida applicative della 

norma legislativa in esame, approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome il 12 luglio 2023 al fine di favorire una omogenea interpretazione e applicazione 

della disposizione legislativa prima richiamata. Il presente regolamento disciplina le 

condizioni per il rilascio dell’autorizzazione, anche in rapporto alle fattispecie di 

incompatibilità, e il procedimento autorizzativo nel suo complesso.? 

2. AMBITO DI APPLICAZIONE SOGGETTIVO 

Le disposizioni del presente Regolamento si applicano limitatamente “agli operatori 

delle professioni sanitarie di cui all’articolo 1 della legge 1° febbraio 2006, n. 43, 

appartenenti al personale del comparto sanità”. Si tratta degli operatori delle 

professioni sanitarie infermieristiche, tecnico-sanitarie, della riabilitazione, della 

prevenzione e della professione ostetrica, che siano dipendenti dell’Azienda 

sanitaria con contratto di lavoro subordinato, a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, inquadrati nei relativi profili professionali del comparto sanità. 

Sono quindi esclusi i dipendenti delle professioni sanitarie inquadrati nell’area 

contrattuale dirigenziale della Sanità. L’autorizzazione allo svolgimento delle attività in 

argomento non può essere richiesta, per la sua stessa natura, dai dipendenti che, in 

relazione alle proprie esigenze personali o familiari, risultino essere titolari di un 

contratto di lavoro a tempo parziale con l'azienda. Resta comunque fermo, secondo 

1 La norma dispone quanto segue: Art. 3-quater. Misure urgenti in materia di personale sanitario 
1.Fino al 31 dicembre 2025, agli operatori delle professioni sanitarie di cui all' articolo 1 della legge 1° febbraio 2006, n. 43, appartenenti al personale del 
comparto sanità, al di fuori dell'orario di sevizio non si applicano le incompatbilt di cui all'articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, e all'articolo 
53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. ll Ministero dellasalute effettua annuamente il monitoraggio delle autorizzazioni concesse e dei tassi di assenza e 
dei permessi uit dal personale autorizzato 

2.n ogni caso gii incarichi di cui al comma 1, per i quali non trovano applicazione gli articoli 15-quater e 15-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
sono previamente autorizzati, al fine di garantie prioritariamente le esigenze organizzative del Servizio sanitario nazionale nonché di verificare il rispetto della 
‘normativa sull'orario di lavoro, dal vertice dell'amministrazione di appartenenza, il quale attesta che la predetta autorizzazione non pregiudica l'obiettivo aziendale 
relativo alo smaltimento delle liste di attesa, nel rispetto della disciplina nazionale di recupero dele predette liste di attesa anche conseguenti all'emergenza 
pandemica. 

I regolamento aziendale orienta e definisce in via preventiva quali sono i criteri per l'autorizzazione o il diniego allo svolgimento di altra attività lavorativa. I 
regolamento potrà anche meglio specificare le indicazioni di carattere generale contenute nelle Linee guida applicative approvate dalla Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome il 12 luglio 2023.



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

quanto stabilito dalla vigente disciplina legislativa e contrattuale, la possibilità per i 

dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora la prestazione lavorativa 

non sia superiore al 50% di quella a tempo pieno, di svolgere un’altra attività lavorativa 

e professionale, subordinata o autonoma, anche mediante [liscrizione ad albi 

professionali, nel rispetto delle vigenti norme in materia di incompatibilità e di conflitto di 

interessi e di quanto previsto dalla regolamentazione aziendale in materia. 

3. AMBITO DI APPLICAZIONE OGGETTIVO (ATTIVITÀ CHE RIENTRANO NEL 

CAMPO APPLICATIVO DELLA NORMA) 

In coerenza con quanto indicato nelle Linee guida applicative approvate dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome il 12 luglio 2023, rientrano nel 
campo applicativo della disposizione unicamente le attività riconducibili a quelle di 
prevenzione, assistenza, cura o riabilitazione proprie delle professioni sanitarie di 
cui all’art. 1 della Legge 43/2006, per le quali l’interessato abbia l’abilitazione 
all’esercizio, anche se diversa da quella propria di inquadramento nell’Azienda (così, ad 
esempio, un dipendente inquadrato nell’azienda come infermiere, che sia abilitato anche 
all’esercizio della professione di ostetrica, potrà richiedere l’autorizzazione anche allo 
svolgimento di attività riconducibili a questa seconda professione sanitaria). Per le 
attività diverse da quelle prima indicate continua a trovare applicazione la disciplina 
ordinaria delle incompatibilità e sul cumulo di impieghi ed incarichi, e la vigente 
regolamentazione aziendale in materia. 

- Le attività di cui al paragrafo precedente non possono essere svolte per l’azienda 
sanitaria di appartenenza o nei locali della stessa; 

- possono essere svolte, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati nel presente 
Regolamento, a favore di altre amministrazioni pubbliche, anche del SSN; 

- possono essere svolte a favore di soggetti privati, anche accreditati con il SSN.® 

E’ ritenuto ammissibile, con le predette strutture: 

- il conferimento di incarichi libero professionali®; 

- l'instaurazione di contratti di lavoro subordinato; 

- risulta inoltre possibile l’esercizio di attività libero professionali a favore di singoli 
utenti. 

Sotto il profilo temporale, le attività oggetto di autorizzazione possono essere autorizzate 
non oltre il termine di vigenza della norma legislativa di riferimento, termine stabilito al 31 
dicembre 2025, fatte salve ulteriori disposizioni normative. 

® Con riferimento ale attività svolte a favore dei soggetti privati accreditati in ambito santario e socio-sanitario, con i quali l'azienda abbia stipulato accordi contrattuali ai 
sensi dell'articolo 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 in merto ala valutazione aziendale diretta a verficare l'insussistenza di confit di interessi, sarà tenuto conto, nello 
specifico, del ruolo ricoperto dal dipendente nell'azienda e della tipologia di attività svolta 

“Il dipendente in questo caso dovrà osservare, fra le altre, anche le disposizioni previste dalla L 92/2012 con particolare riferimento al così detto fenomeno delle false 
partite iva. Si intendono tutti quei rapporti di lavoro, che, seppure rientranti nelle fattispecie del lavoro autonomo, nascondono forme di lavoro subordinato. Si fa l'esempio 
di un lavoratore autonomo che lavora per uno stesso committente per la maggior parte del tempo e/o che ha una sede fissa di lavoro presso tale committente 

2



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

4. CRITERI E PRESUPPOSTI PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE 

L’attivita deve garantire prioritariamente le esigenze organizzative del SSN e, 

quindi, dell’azienda sanitaria di appartenenza. A questo fine il dipendente indica nella 

domanda le caratteristiche dell’attivita che intende svolgere, anche con riferimento al 

periodo e allimpegno orario richiesto, ma resta comunque fermo che, in caso di 

autorizzazione, egli assume l’impegno con l’azienda ad individuare modalità di 

svolgimento dell’attività che siano del tutto coerenti con l’esigenza prioritaria di garantire il 

tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei propri compiti istituzionali, nonché la 

piena compatibilità con l’orario di lavoro e l’orario di servizio e più in generale con le 

esigenze organizzative aziendali, sia ordinarie che straordinarie, e non sia quindi di 

ostacolo alla programmazione ed all’effettuazione dei turni di lavoro e a quelli di pronta 

disponibilità. 

L'attività del dipendente dovrà garantire, tenuto conto dell’attività lavorativa svolta a 

favore dell’azienda sanitaria di appartenenza, il rispetto delle disposizioni in materia di 

orario di lavoro contenute nel D.Lgs. 66/2003 e dai CCNL nel tempo vigenti riguardanti, in 

particolare, la durata media massima settimanale dell’orario di lavoro, il riposo 

settimanale e il riposo giornaliero”. Si precisa a questo fine che, in coerenza con 

quanto prescritto dal legislatore, non assume rilevanza la tipologia di contratto in base al 

quale l’attività è svolta; nel caso in cui la prestazione lavorativa sia resa in forma di attività 

libero professionale, il dipendente sotto la sua responsabilità è tenuto ad attenersi a 

questa prescrizione ed è tenuto altresì ad attestare le modalità di svolgimento dell’attività, 

anche in relazione al suo impegno orario. L’attività inoltre non potrà essere espletata 

durante i periodi di assenza dal servizio a titolo di malattia, infortunio, 

maternità/paternità, permessi, congedi o aspettative, anche non retribuiti, riposo 

biologico e ferie, almeno con riferimento al periodo minimo annuale di quattro settimane 

di cui all’art. 10 del D.Lgs. 66/2003, nonché in caso di fruizione di permessi o congedi su 

base oraria tali da comportare una riduzione dell’orario giornaliero di lavoro. 

Il Dipendente quindi, in sede di presentazione della richiesta di autorizzazione 

(ALLEGATO 1), dovrà assumere l'impegno circa il rispetto della normativa e del vincolo 

5 Sirichiamano di seguito le disposizioni in materia dettate dal D.Lgs. 66/2003: 

Art.4 - La durata media dell'orario di lavoro non può in ogni caso superare, per ogni periodo di sette giomi, le quarantotto ore, comprese le ore di lavoro 
straordinario. La durata media dell'orario di lavoro deve essere calcolata con riferimento a un periodo non superiore a quattro mesi (periodo elevato a sei mesi 
dal vigente CCNI). 

ArT - Ferma restando la durata normale dell'orario settimanale, il lavoratore ha diritto a undici ore di riposo consecutivo ogni ventiquattro ore. 

Art.9 - Il lavoratore ha diritto ogni sette gioni a un periodo di riposo di almeno ventiquattro ore consecutive, di regola in coincidenza con la domenica, da 
cumulare con le ore di riposo giornaliero di cui all'articolo 7. Il suddetto periodo di riposo consecutivo è calcolato come media in un periodo non superiore a 
quattordici giorni



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

di cui al paragrafo precedente e con cadenza periodica bimestrale dovrà 

comunicare con la modulistica di cui all’ ALLEGATO 2, le giornate e gli orari di 

svolgimento dell’attivita mediante una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorieta, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, comprovante il rispetto 

dellimpegno assunto. 

Su quanto dichiarato ed attestato 'Azienda può effettuare controlli a campione. 

L'Azienda è tenuta a verificare che l’autorizzazione non arrechi un pregiudizio al 

raggiungimento dell’obiettivo aziendale relativo allo smaltimento delle liste di attesa, con 

analisi di dati che contemplino il profilo dei dipendenti autorizzati e il centro di costo di 

appartenenza. 

Si evidenzia che il diniego dell’autorizzazione non può essere motivato in modo generico 

in riferimento all’esistenza di situazioni di criticità connesse al superamento dei tempi di 

erogazione delle prestazioni all'utenza fissati dalla Regione, ma dalla circostanza che, 

concretamente, l’esercizio dell’attività svolta fuori dall Azienda possa pregiudicare i piani 

aziendali di recupero di tali prestazioni. 

A questo fine il dipendente dovrà dichiarare preventivamente, al momento della 
presentazione della domanda, la propria disponibilità ad effettuare, 
prioritariamente rispetto all’attività esterna, orario aggiuntivo in misura non 
inferiore all’impegno richiesto dalla stessa, al fine di contribuire al raggiungimento 
dell’obiettivo aziendale relativo allo smaltimento delle liste di attesa. La richiesta di 
orario aggiuntivo da parte dell’Azienda di appartenenza avrà la precedenza rispetto 
all'attività esterna autorizzata con riferimento alla normativa sull’orario di lavoro. 
L’eventuale mancata effettuazione di orario aggiuntivo senza valida giustificazione 
comporta la revoca dell’autorizzazione. 

La deroga al regime delle incompatibilità non riguarda le attività che possono configurare 

unconflitto di interessi anche potenziale, e conseguentemente la violazione dei principi di 

imparzialità e buon andamento della pubblica amministrazione sanciti dall’art. 97, comma 

1 della Costituzione. L’Azienda pertanto, in sede di valutazione della domanda del 

dipendente‘, opererà una attenta valutazione al fine di verificare l'insussistenza di 

conflitti di interessi, anche potenziali, in particolare qualora la stessa riguardi lo 

svolgimento di incarichi presso soggetti accreditati, in ambito sanitario e socio-sanitario, 

con i quali l’azienda abbia stipulato accordi contrattuali ai sensi dell’articolo 8-quinquies 

del D.Lgs. 502/1992 tenuto conto, nello specifico, del ruolo ricoperto dal dipendente 

nell’azienda e della tipologia di attività svolta. Sussiste, ad esempio, conflitto di interesse 

nei seguenti casi: 

- atti svolta a favore di soggetti nei confronti dei quali il Dipartimento o la struttura di 
appartenenza svolga funzioni di vigilanza e controllo; 

° L'attenta valutazione al fine di verificare l'insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in particolare qualora la stessa riguardi 
lo svolgimento di incarichi presso soggetti accreditati, in ambito sanitario e socio-sanitario, con i quali l'azienda abbia stipulato accordi 
contrattuali ai sensi dell'articolo 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992, tenuto conto, nello specifico, del ruolo ricoperto dal dipendente 
nell'azienda e della tipologia di attività svolta è compiuta dal Direttore del Dipartimento cui è assegnato il dipendente. 

4



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

- attività a favore di soggetti che hanno in essere contratti per la fornitura di beni e 
servizi all'azienda; 

L’attivita deve essere svolta senza I'utilizzo dei locali, del materiale, delle attrezzature e 

degli strumenti dell'Azienda. 

L’Azienda pubblicherà sulla pagina intranet I'elenco degli enti con i quali non sara 
possibile svolgere l’attività del presente regolamento. 

Allegato A: Elenco strutture convenzionate per specialistica ambulatoriale e case di cura 

Allegato B: Elenco strutture convenzionate per prelievi ematici 

Allegato C : Elenco RSA/RSD/CAP convenzionate 

5 PROCEDURA AUTORIZZATIVA 

II Vertice Aziendale competente per il rilascio delle autorizzazioni relative al 
presente Regolamento delega espressamente la SOC Trattamento Giuridico e 
Previdenza per la ricezione delle domande, lo svolgimento dell'istruttoria e I'adozione 
dell’atto finale, previo nulla osta del Dipartimento di appartenenza. 

L'eventuale diniego è motivato con l’indicazione delle circostanze oggettive che ostano 
al rilascio dell’autorizzazione, nel rispetto dei criteri di correttezza e buona fede. 

Avverso allo stesso può essere presentato riesame al Direttore Generale, quale Vertice 
aziendale, attraverso richiesta scritta trasmessa a mezzo lettera raccomandata a/r 

oppure PEC indirizzata alla Direzione Generale, recante in oggetto "richiesta di 
riesame allo svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di servizio, in 
applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021". Trascorsi 30 (trenta) giorni in assenza 
di risposta la richiesta si ritiene definitivamente rigettata. 

L'autorizzazione allo svolgimento dell’attività al di fuori dell’orario di lavoro in 
applicazione della normativa in esame deve essere richiesta utilizzando la modulistica 
messa a disposizione dall'Azienda (ALLEGATO 1) e reperibile nella intranet aziendale. 
Si precisa che l’attività non può essere avviata prima del rilascio della espressa 
autorizzazione aziendale e che non sarà possibile sanare a posteriori l’eventuale 
svolgimento dell’attività svolta in sua assenza. ll silenzio vale rigetto. 

La richiesta di autorizzazione contiene i seguenti elementi: 

o idati anagrafici e identificativi del dipendente; 

o la tipologia di rapporto di lavoro - a tempo pieno- a part time < 50%; 

o l’oggetto dell’attività lavorativa che si intende svolgere; 

o l’eventuale soggetto pubblico o privato a favore del quale si intende svolgere 
l’attività lavorativa (denominazione, natura giuridica, sede legale, recapiti telefonici 
Imail, codice fiscale/partita IVA) e la tipologia contrattuale che si intende utilizzare; 

o il periodo, l'impegno orario previsto e il luogo di svolgimento dell’attività; 

o l’importo lordo presunto del compenso, con precisazione se inteso a prestazione, 
settimanale, mensile o complessivo. 

Nella domanda il dipendente dovrà dichiarare quanto segue: 

o di essere a conoscenza del contenuto delle disposizioni dettate dal D.Lgs. 
127/2021, art. 3- quater, dalle norme da essa richiamate, e del vigente 

5



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

regolamento aziendale in materia e di accettarne senza riserve le condizioni 
previste; 

o di impegnarsi, in caso di accoglimento della domanda, a garantire 
prioritariamente le esigenze organizzative dellAzienda, sia ordinarie che 
straordinarie, nel rispetto della turnistica predisposta e delle ulteriori istanze del 
responsabile del servizio oltre al raggiungimento degli obiettivi aziendali relativi 
allo smaltimento delle liste d'attesa. 

o che l’incarico/attività libero professionale oggetto di autorizzazione si svolgerà 
senza interferire con l’organizzazione dell’Azienda, che sarà comunque assicurato 
il tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei compiti istituzionali e che la 
suddetta attività non sarà di ostacolo alla programmazione ed all’effettuazione dei 
turni di lavoro ed a quelli di pronta disponibilità; 

o che l’incarico/attività libero professionale oggetto di autorizzazione si svolgerà nel 
rispetto delle disposizioni in materia di orario di lavoro previste dal D.lgs. 66/2003 
e dai CCNL nel tempo vigenti riguardanti, in particolare, la durata media massima 
settimanale dell’orario di lavoro, il riposo giornaliero e il riposo settimanale; 

o di essere a conoscenza che l’attività oggetto di autorizzazione non potrà essere 
espletata durante periodi di assenza dal servizio per malattia, infortunio, 
maternità/paternità, permessi, congedi o aspettative, anche non retribuiti, riposo 
biologico e ferie (almeno con riferimento al periodo minimo annuale di quattro 
settimane di cui all’art. 10 del D.Lgs. 66/2003); 

o che l’incarico/attività libero professionale non rientra tra i compiti e doveri d’ufficio; 

o che l’incarico/attività libero professionale sarà svolto al di fuori dell’orario di 
lavoro, senza utilizzare locali, materiale, attrezzature e strumenti dell’azienda; 

o che dall’incarico/attività libero professionale non derivano situazioni di conflitto 
d'interessi, anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
istituzionali attribuite e il buon andamento dell'attività; 

o di impegnarsi a trasmettere all’Azienda, (ALLEGATO 2) con cadenza periodica 
bimestrale, una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi e per gli effetti 

del DPR n. 445/2000, comprovante il rispetto degli impegni assunti, comunicando 
inoltre le giornate e gli orari di effettivo svolgimento delle prestazioni ed i compensi 
percepiti; 

o di essere consapevole che l’Azienda potrà svolgere controlli e revocare 
l'autorizzazione in caso di violazione delle regole e condizioni sinteticamente 
richiamate e stabilite dalle disposizioni normative e regolamentari in materia. 

Il procedimento si conclude entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla presentazione 
della domanda. ll termine è sospeso nel caso in cui l’Azienda richieda una integrazione 
della domanda. ll silenzio vale rigetto. 

L'intero percorso potrà avvenire anche a mezzo dell’ausilio degli strumenti informatici su 
piattaforme on line riservate al personale dipendente. 

6.REVOCA DELL’AUTORIZZAZIONE AZIENDALE 

L’azienda con atto motivato può disporre la revoca dell’autorizzazione, previa diffida di 5 
(cinque) giorni, qualora si riscontrasse che lo svolgimento dell’attività lavorativa non sia 

6



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

coerente con le condizioni previste nel presente documento e con gli impegni assunti dal 
dipendente. In particolare, I'autorizzazione può essere revocata ove si riscontri: 

o un pregiudizio al preminente interesse aziendale a programmare e disporre la 
presenza in servizio del dipendente in funzione delle esigenze aziendali, anche 
con riferimento all’organizzazione del servizio di pronta disponibilità; 

o il mancato rispetto degli impegni assunti dal dipendente (ad esempio, quello 
a garantire il rispetto della normativa in materia di orario di lavoro, nonché a 
svolgere prestazioni a favore dell’azienda in aggiunta all’orario contrattuale di 
lavoro in funzione del raggiungimento degli obiettivi aziendali di riduzione delle 
liste di attesa); 

o reiterato ritardo di invio rispetto ai termini definiti, omissione o incompletezza 
della documentazione di attestazione di regolarità e rendicontazione bimestrale 
dell’attività espletata. 

7. REGIME GIURIDICO, FISCALE, PREVIDENZIALE E COPERTURA ASSICURATIVA 

È cura ed esclusiva responsabilità del dipendente svolgere l’attività lavorativa 
all’esterno dell’Azienda oggetto dell’autorizzazione aziendale rilasciata ai sensi del 
presente documento nel rispetto delle normative civilistiche, amministrative, fiscali 
e previdenziali salvo se altro (a titolo esemplificativo: apertura partita IVA, iscrizione 
alla cassa professionale di riferimento o alla gestione separata INPS). È altresì 
responsabilità del dipendente garantire, a proprio carico, la copertura assicurativa per le 
attività svolte, sia per danni derivanti da responsabilità civile verso terzi, sia per gli 
infortuni e le malattie professionali ricollegabili a tale attività, laddove non provveda il 
soggetto presso cui la stessa sia eventualmente prestata. 

L’azienda ai sensi delle disposizioni normative vigenti nonché del presente regolamento 
limita esplicitamente l’attività istruttoria e la conseguente autorizzazione esclusivamente 
alla ricorrenza delle fattispecie necessarie per le professioni sanitarie del comparto allo 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di servizio, in applicazione dell’art. 
3-quater del D.L. 127/2021. 

E’ pertanto responsabilità del dipendente il possesso dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento dell’attività della quale è chiesta autorizzazione, esonerando di fatto 
l’azienda da ogni ulteriore verifica (nulla osta, concessione, iscrizione in albi, 

apertura di partita iva , ecc.). 

L’Azienda si riserva ogni azione di tutela dell’amministrazione pubblica, anche a titolo 
risarcitorio, nel caso ne ricorrano gli estremi, ai sensi delle disposizioni vigenti. 

Nel caso in cui atti autorizzata consegua al conferimento di incarichi da parte di 
soggetti pubblici o privati non si applicano gli specifici adempimenti previsti dall’art. 
53 del D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, la comunicazione al Dipartimento della 
funzione pubblica degli incarichi autorizzati e dei relativi compensi poiché trattasi di 
disciplina esplicitamente estromessa dalla normativa.’ 

7 La Legge 5612023 dispone quanto segue: Art. 3 quater. ‘non si applicano le incompatibiia di cui all'articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, 
e allarticolo 53 del decreto legisiativo 30 marzo 2001, n. 165. Il Ministero dellasalute effettua annualmente il monitoraggio delle autorizzazioni concesse e dei 
tassi di assenza e dei permessi fruiti dal personale autorizzato”



‘Regolamento per le professioni sanitarie del comparto allo Ra 
svolgimento di attività lavorativa al di fuori dell’orario di < 
servizio, in applicazione dell’art. 3-quater del D.L. 127/2021” rn sre 

Nel caso in cui dovessero insorgere in capo all’Azienda obblighi di pubblicazione e 
trasmissione massiva dei dati al Dipartimento della Funzione Pubblica, I'obbligo 
informativo si intenderà assolto attraverso la pubblicazione dei dati nel sito dell’Azienda 
USL Toscana Centro, all’interno della sezione amministrazione trasparente. 

ALLEGATO 1: 

Fac simile di domanda per le professioni sanitarie del comparto allo svolgimento di 
attività lavorativa al di fuori dell'orario di servizio, in applicazione dell'art. 3-quater del 
D.L. 127/2021 

ALLEGATO 2: 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 
445/2000, comprovante il rispetto degli impegni assunti recante indicazione delle 
giornate e degli orari di effettivo svolgimento delle prestazioni ed i compensi percepiti. 
Da compilare con cadenza periodica bimestrale e trasmettere firmata all’indirizzo e.mail 

liberaprofessionecomparto@uslcentro.toscana.it 

Allegato A: Elenco strutture convenzionate per specialistica ambulatoriale e case di cura 
al 15.11.2023 

Allegato B: Elenco strutture convenzionate per prelievi ematici al 14.11.2023 

Allegato C : Elenco RSA/RSD/CAP convenzionate



DICHIARAZIONE PERIODICA (bimestrale) AREA AMMINISTRAZIONE DEL 

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITA’ PERSONALE 
LAVORATIVA FUORI ORARIO SERVIZIO ALLEGATO 2 _ 

Servizio Sanitario della Toscana D.L.127/2021 ART. 3 QUATER Dichiarazione Periodica 

II/La sottoscritto/a 

Matricola N° Codice Fiscale 

dipendente di questa Azienda USL Toscana Centro con rapporto di lavoro 

0 a tempo indeterminato 0 a tempo determinato 

e.mail aziendale telefono 

in servizio presso: 

- Sede territoriale di (FI-PT-EMP-PO) 

- Struttura 

- Afferente al Dipartimento 

- In servizio a tempo I pieno 2 part time 50% O part time % 

con riferimento all’autorizzazione a svolgere attivita lavorativa di cui al DL 127/2021 art. 3 quater 
rilasciata in data__/__/ 

DICHIARA 

1) Che l’attività svolta è la professione di (indicare una professione sanitarie tra quelle previste dall’art.1 
della L.43/2006) 

2) Di avere svolto l’attività per cui è stato/a autorizzato/a per aziende sanitarie diverse da quelle di 
appartenenza; 

3) Che non ha svolto l’attività per cui è stato/a autorizzato/a in locali dell’azienda sanitaria di 
appartenenza; 

4) Che ha svolto l’attività per cui è stato/a autorizzato/a a favore di: 

a) Altre amministrazioni pubbliche, eventualmente appartenenti al SSN 
(indicare denominazione e indirizzo, CF/P.IVA) 

b) Soggetti privati, anche accreditati con il SSN 
(indicare denominazione e indirizzo, CF/P.IVA) 

Codice revisione emisvione descrizione approvazione Pagina 
ALLEGATO 2 

MLLEGATO è AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 
‘Periodica 2024 | MARZO 2024 ATTIVITÀ LAVORATIVA FUORI SOC Trattamento giuridico e previdenza 1di4 

ORARIO SERVIZIO DL 127/2021 ART 
3 QUATER 



AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITA’ PERSONALE 
LAVORATIVA FUORI ORARIO SERVIZIO ALLEGATO 2 

Dichiarazione Periodica 

e B= DICHIARAZIONE PERIODICA (bimestrale) AREA AMMINISTRAZIONE DEL 

D.L.127/2021 ART. 3 QUATER 

Con inquadramento contrattuale in qualita di: 

libero professionista 

lavoratore subordinato 

singoli utenti in qualita di libero professionista 

5) che l’attività è stata svolta nei giorni e orari indicati nella tabella in calce alla presente dichiarazione 

6) che i proventi economici medi mensili sono pari ad euro __ tenuto conto che 
l’ attività svolta e la mansione ricoperta in azienda rimangono la primaria fonte di reddito; 

7) che non ha effettuato l’attività per cui è stato/a autorizzato/a durante i periodi di assenza dal servizio 
a titolo di malattia, infortunio, maternità/paternità, permessi, congedi o aspettative anche non retribuite); 

8) che in caso di passaggio a tempo parziale, darà immediata comunicazione alla struttura che rilascia 
l’autorizzazione al’indirizzo mail: liberaprofessionecomparto@uslcentro.toscana.it ai fini della 
formalizzazione dell’atto di revoca; 

9) che ogni evento che comporti modifica estintiva o impeditiva all’esercizio dell’attività autorizzata sarà 
immediatamente comunicato all’indirizzo mail: 
liberaprofessionecomparto@uslcentro.toscana.it 

ai fini della formalizzazione dell’atto di revoca; 

10) che sono rispettate tutte le disposizioni normative in materia, vi compresi i precetti di cui al 
regolamento aziendale. 

Informativa ai sensi dell’art.13 D.Lgs 196/2003 
Si informa ai sensi del D.Lgs 196/2003 che il trattamento dei dati personali raccolti è finalizzato allo 
svolgimento della procedura in oggetto e a tutti gli adempimenti che la legge, i contratti di lavoro ed i 
regolamenti in materia impongono per lo svolgimento dell’attività istituzionale inerente alla qualità di 
datore di lavoro pubblico. 

La presente dichiarazione è rilasciata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 e 45 del D.P.R. n. 
445/2000 

Data_ / / _ 

Il dipendente 

Da inviare esclusivamente a : 
liberaprofessionecomparto@uslcentro.toscana.it 

Codice revisione emisvione descrizione approvazione Pagina 
ALLEGATO 2 

MLLEGATO è AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 
‘Periodica 2024 | MARZO 2024 ATTIVITÀ LAVORATIVA FUORI SOC Trattamento giuridico e previdenza 2di4 

ORARIO SERVIZIO DL 127/2021 ART 
3 QUATER 



Sanitario della Toscana 

DICHIARAZIONE PERIODICA (bimestrale) AREA AMMINISTRAZIONE DEL 

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITA’ PERSONALE 
LAVORATIVA FUORI ORARIO SERVIZIO ALLEGATO? — 

D.L.127/2021 ART. 3 QUATER Dichiarazione Periodica 

ANNO: (indicare fascia oraria nel giorno interessato: dalle ore alle ore ) 

COGNOME. NOME, MATRICOLA, 

GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO 

1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 

2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 

3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 

4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 

5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 

6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 

7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 

8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 

9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 

10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 

11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 

12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 

13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 

14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 

15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 

16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 

17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 

18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 

19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 

20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 

21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 

22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 

23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 

24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 

25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 

26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 

27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 

28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 

29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 

30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 

31 dalle: alle: 31 dalle: alle: 31 dalle: alle: 

Data Il/la dipendente FIRMA 

ANNO: (indicare fascia oraria nel giorno interessato: dalle ore alle ore ) 

COGNOME. NOME, MATRICOLA, 

Codice revisione emissione descrizione approvazione Pagina 

ALLEGATO 2 AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 
‘Periodica 2024 MARZO 2024 ATTIVITA LAVORATIVA FUORI SOC Trattamento giuridico e previdenza 3 di4 

ORARIO SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 

3 QUATER 



DICHIARAZIONE PERIODICA (bimestrale) AREA AMMINISTRAZIONE DEL 

AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITA’ PERSONALE 
LAVORATIVA FUORI ORARIO SERVIZIO ALLEGATO 2 

D.L.127/2021 ART. 3 QUATER Dichiarazione Periodica 

LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE 

1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 1 dalle: alle: 

2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 2 dalle: alle: 

3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 3 dalle: alle: 

4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 4 dalle: alle: 

5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 5 dalle: alle: 

6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 6 dalle: alle: 

7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 7 dalle: alle: 

8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 8 dalle: alle: 

9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 9 dalle: alle: 

10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 10 dalle: alle: 

11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle: 11 dalle: alle 

12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 12 dalle: alle: 

13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 13 dalle: alle: 

14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 14 dalle: alle: 

15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 15 dalle: alle: 

16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 16 dalle: alle: 

17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 17 dalle: alle: 

18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 18 dalle: alle: 

19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle: 19 dalle: alle 

20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 20 dalle: alle: 

21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 21 dalle: alle: 

22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 22 dalle: alle: 

23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 23 dalle: alle: 

24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 24 dalle: alle: 

25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 25 dalle: alle: 

26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 26 dalle: alle: 

27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 27 dalle: alle: 

28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 28 dalle: alle: 

29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 29 dalle: alle: 

30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 30 dalle: alle: 

31 dalle: alle: 31 dalle: alle: 31 dalle: alle: 31 dalle: alle: 

Codice revisione emissione descrizione approvazione Pagina 

ALLEGATO 2 AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 
‘Periodica 2024 MARZO 2024 ATTIVITA LAVORATIVA FUORI SOC Trattamento giuridico e previdenza 4di4 

ORARIO SERVIZIO D.L.127/2021 ART 

3 QUATER 



RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 
ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO 

AREA AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE 

ST TT SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER 
RICHIESTA DL 127/2021 ART3 

QUATER 

II/La sottoscritto/a 

Matricola N° Codice fiscale 

dipendente di questa Azienda USL Toscana Centro con rapporto di lavoro 

0 a tempo indeterminato 0 a tempo determinato 

E.mail aziendale telefono 

in servizio presso: 

- sede territoriale di (FI-PT-EMP-PO) 

- la struttura 

- afferente il Dipartimento 

- in servizio a tempo OT pieno I part time 50% O part time % 

con profilo professionale di: (barrare la casella interessata) 

© infermiere 

infermiere pediatrico 

I ostetrico/a 

I podologo; 

I fisioterapista; 

I logopedista; 

J ortottista - assistente di oftalmologia; 

TI terapista della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 

J tecnico della riabilitazione psichiatrica; g) terapista occupazionale; h) educatore professionale); 

tecnico audiometrista; 

D tecnico sanitario di laboratorio biomedico; 

tecnico sanitario di radiologia medica; 

_ tecnico di neurofisiopatologia; 

J tecnico ortopedico; 

TO tecnico audioprotesista; 

I tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare; 

igienista dentale; 

DZ dietista; 

D tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro; 

D assistente sanitario; 

0 assistente sociale 

Daltro, 

A causa della dinamicità delle professioni sanitarie ulteriori professioni non previste dall'art. 1 

della legge 43/2006 saranno autorizzate, valutando l'afferenza alla fattispecie "sanitaria" e tenuto 

conto del preminente raggiungimento dell'interesse pubblico teso al miglioramento della tutela 

della salute collettiva. 

Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA ARTS QUATER | 2024 | MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 1di8 

D.L 127/2021 ART 3 QUATER 



AREA AMMINISTRAZIONE DEL 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE PERSONALE 

ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO RICHIESTA DLIF/2021 ARTS 
SZ no SEO SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

CHIEDE 

l'autorizzazione a svolgere attività di: D prevenzione 0 assistenza J cura o riabilitazione 

(barrare le opzioni che interessano) proprie delle professioni sanitarie di cui all’art. 1 della Legge 

43/2006 e per le quali è in possesso di abilitazione all’esercizio, per il periodo dal / 

/ al / / 

(non oltre il 31 dicembre 2025). 

DICHIARA 

1) Lattivita che intende svolgere ha il seguente 

oggetto: 

2) Con il profilo professionale di : (barrare casella interessata) 

infermiere 

infermiere pediatrico 

ostetrico/a 

podologo; 

fisioterapista; 

logopedista; 

ortottista - assistente di oftalmologia; 

terapista della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 

tecnico della riabilitazione psichiatrica; g) terapista occupazionale; h) educatore professionale); 

tecnico audiometrista; 

tecnico sanitario di laboratorio biomedico; 

tecnico sanitario di radiologia medica; 

tecnico di neurofisiopatologia; 

tecnico ortopedico; 

tecnico audioprotesista; 

tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare; 

igienista dentale; 

dietista; 

tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro; 

assistente sanitario; 

assistente sociale 

altro 

Codice revisione emissione Gescrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA ART QUATER | 2024 | MARZO 2024 OR: ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 2di8 

D.L 127/2021 ART 3 QUATER 



RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE AREA ANDIDISTRAZIONE DEL 
ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO RICHIESTA DLIZ7/ 2031 ARTS 

ST TT SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

3) Modalita di svolgimento: 

0 attività svolta in regime di libera professione a favore di singoli utenti 

0 attività svolta in regime di libera professione co.co.co presso altro ente/azienda 

0 attività svolta in regime di lavoro subordinato presso altro ente/azienda 

4) Natura del soggetto che intende conferire l’incarico 
(compilare in presenza di conferente altrimenti passare al quesito successivo) 

a Pubblico 

0 Privato 

Denominazione: 

Codice fiscale o Partiva IVA del conferente l’incarico: 

0 allego la proposta di incarico 

4) Che l'impegno orario previsto per l’attività per cui sono a chiedere l’autorizzazione è il 

seguente (specificare giorni medi mensili o ore medie settimanali) 

5) Che il luogo di svolgimento dell'attività per cui sono a chiedere l’autorizzazione è: 

6) Che l’importo lordo presunto del compenso per l’attività per cui sono a chiedere 

l’autorizzazione sarà pari ad € 

Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA 3 ARTS QUATER | 2024 | MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 3di8 

D.L 127/2021 ART 3 QUATER 



Servizio Sanitario della Toscana 

AREA AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE 

pi ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO RICHIESTA DL 127/2021 ARTS 
SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

DICHIARA INOLTRE: (barrare tutte le opzioni) 

O Di voler svolgere l’atti per cui chiede di essere autorizzato per aziende sanitarie 

diverse da quelle di appartenenza; 

0 Che non svolgerà l’attività per cui chiede di essere autorizzato in locali dell’azienda 

sanitaria di appartenenza; 

0 Si impegna a comunicare le giornate e gli orari di svolgimento delle attività; 

0 La propria disponibilità ad effettuare, prioritariamente rispetto all’attività esterna, orario 

aggiuntivo in misura non inferiore all’impegno richiesto dalla stessa, al fine di contribuire al 

raggiungimento dell’obiettivo aziendale relativo allo smaltimento delle liste di attesa; 

DO Di essere consapevole che la richiesta di orario aggiuntivo da parte dell’Azienda di 

appartenenza avrà la precedenza rispetto all'attività esterna autorizzata con riferimento 

alla normativa sull’orario di lavoro; 

0 Di essere consapevole che l’eventuale mancata effettuazione di orario aggiuntivo senza 

valida giustificazione comporta la revoca dell'autorizzazione; 

DO Di essere consapevole che, in sede di valutazione della domanda del dipendente, 

l’Azienda opererà un’attenta valutazione al fine di verificare l’insussistenza di conflitti di 

interessi, anche potenziali, in particolare qualora la stessa riguardi lo svolgimento di 

incarichi presso soggetti accreditati, in ambito sanitario e socio-sanitario, con i quali 

l’azienda abbia stipulato accordi contrattuali ai sensi dell’articolo 8-quinquies del D.Lgs. 

502/1992, tenuto conto, nello specifico, del ruolo ricoperto dal dipendente nell’azienda e 

della tipologia di attività svolta; 

DO Di essere consapevole che l’attività non può essere avviata prima del rilascio della 

espressa autorizzazione aziendale; 

0 Di essere consapevole che non sarà possibile sanare a posteriori l’eventuale svolgimento 

dell’attività svolta in assenza di autorizzazione aziendale; 

0 Di essere a conoscenza del contenuto delle disposizioni dettate dal D.Lgs. 127/ 2021, art. 

3- quater, dalle norme da essa richiamate, e del vigente regolamento aziendale in materia 

e di accettarne senza riserve le condizioni previste; 

Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA ARTS QUATER | 2024 | MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 4di8 

DL 127/2021 ART 3 QUATER 



= 

Servizio Sanitario della Toscana 

AREA AMMINISTRAZIONE DEL 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE PERSONALE 

ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO RICHIESTA DL 127/2021 ARTS 
SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

di essere a conoscenza che l’attività oggetto di autorizzazione non potrà essere espletata 

durante periodi di assenza dal servizio per malattia, infortunio, maternità/paternità, 

permessi, congedi o aspettative, anche non retribuiti, riposo biologico e ferie (almeno con 

riferimento al periodo minimo annuale di quattro settimane di cui all’art. 10 del D.Lgs. 

66/2003); 

che l’incarico/attività libero professionale non rientra tra i compiti e doveri d'ufficio; 

che l’incarico/atti libero professionale sarà svolto al di fuori dell’orario di lavoro, senza 

utilizzare locali, materiale, attrezzature e strumenti dell’azienda; 

che dall’incarico/attività libero professionale non derivano situazioni di conflitto d’interessi, 

anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni istituzionali 

attribuite e il buon andamento dell’attività; 

che durante il periodo di svolgimento dell’attività, si impegna a presentare, con cadenza 

bimestrale, una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000, comprovante il rispetto comprovante il rispetto degli impegni assunti, 

comunicando inoltre le giornate e gli orari di effettivo svolgimento delle prestazioni ed i 

compensi percepiti; 

di essere consapevole che l’Azienda potrà svolgere controlli e revocare l'autorizzazione in 

caso di violazione delle regole e condizioni sinteticamente richiamate e stabilite dalle 

disposizioni normative e regolamentari in materia. 

Di impegnarsi, in caso di accoglimento della domanda, a garantire prioritariamente le 

esigenze organizzative dell’Azienda, sia ordinarie che straordinarie, nel rispetto della 

turnistica predisposta e delle ulteriori istanze del responsabile del servizio; 

che l’incarico/attività libero professionale oggetto di autorizzazione si svolgerà senza 

interferire con l’organizzazione dell’Azienda, che sarà comunque assicurato il tempestivo, 

puntuale e corretto svolgimento dei compiti istituzionali e che la suddetta attività non sarà 

di ostacolo alla programmazione ed all’effettuazione dei turni di lavoro e a quelli di pronta 

disponibilità; 

che l’incarico/attività libero professionale oggetto di autorizzazione si svolgerà nel rispetto 

delle disposizioni in materia di orario di lavoro previste dal D.lgs. 66/2003 e dai CCNL nel 

tempo vigenti riguardanti, in particolare, la durata media massima settimanale dell’orario 

di lavoro, il riposo giornaliero e il riposo settimanale 

Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 

ART3 QUATER 2024 MARZO 2024 SVOLGERE ATTIVITA LAVORATIVA 
FUORI ORARIO SERVIZIO 
DL 127/2021 ART 3 QUATER 

SOC Trattamento giuridico e previdenza 



5S RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE AREA oar = DEL 
ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO En 
SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

0 l'istanza è trasmessa in termine congruo (almeno 30 giorni prima rispetto all’attività che si 

intende svolgere) e non sarà intrapresa in assenza di autorizzazione; 

Dè svolta nel rispetto di ogni precetto indicato dal Regolamento Aziendale e dalla normativa 

vigente; 

O garantisce prioritariamente le esigenze organizzative del Servizio Sanitario Nazionale; 

O consente il regolare assolvimento dei doveri di ufficio; 

0 non è di ostacolo alla programmazione ed all’effettuazione dei turni di lavoro e a quelli di 

pronta disponibilità relativamente all’orario di lavoro; 

0 non determina situazioni di conflitto anche potenziale, di interessi, valutazione posta a 

tutela dei principi di imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione sanciti 

dall’art. 97, comma 1 della Costituzione; 

O non compromette l'immagine, il decoro e il prestigio dell'Azienda USL Toscana Centro; 

0 non è espletata in periodi di assenza dal servizio per malattia, infortunio, maternità 

compresi periodi di allattamento, congedo parentale, congedo biennale per assistenza a 

soggetto con handicap di cui alla L 151/01, permessi di cui all’art. 33 L.104/92; 

O non è esercitata in enti o strutture convenzionati, come da allegati al regolamento soggetti 

ad aggiornamento e pubblicazione nel sito istituzionale a cura del dipartimento di 

afferenza; 

Dichiaro inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs n. 

196/2003 e smi che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e 

la trasmissione della nota autorizzativa ad eventuale conferente avverrà a cura del dipendente. 

Autorizzo e dichiaro di essere a conoscenza che, una volta autorizzato, i propri dati anagrafici e 

quelli relativi al presente incarico verranno pubblicati sul sito aziendale e potranno essere 

oggetto di pubblicazione anche sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Dichiaro di essere a conoscenza che eventuale autorizzazione aziendale è riferita 

esclusivamente alle attività esercitabili dal personale delle professioni sanitarie del comparto 

sanità ex Legge. 43/2006 ai sensi dell’art. 3-quater del Decreto Legge 21 settembre 2021, n. 

127, convertito dalla Legge 19 novembre 2021, n. 165, come modificato dall’articolo 13 del 

Decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito dalla Legge 26 maggio, n. 56 e non costituisce 

autorizzazione che include qualsiasi altro antecedente logico necessario all’esercizio dell’attività 

autorizzata (per quanto attiene aspetti di natura professionale, iscrizione ad albi, aspetti di natura 

fiscale, tributaria, urbanistica, sanitaria salvo se altra il dipendente dovrà ottenere e richiedere le 

autorizzazioni alle competenti autorità) 
Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 

RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA ARTS QUATER | 2024 | MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 6di8 

D.L 127/2021 ART 3 QUATER 



RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE AREA ANDIDISTRAZIONE DEL 
ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO EEA DLT EI ARTS 

I con SO SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

A tal scopo il/la sottoscritto/a consapevole delle responsabilità penali cui può andare 

incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per effetti di cui all’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 e dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 sotto la propria responsabilità DICHIARA, che 

l’attività avverrà nel rispetto dell’art. 3-quater del D.L. n. 127/2021 convertito dalla Legge 19 

novembre 2021, n. 165, come modificato dall’articolo 13 del Decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, 

convertito dalla Legge 26 maggio, n. 56 (tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano) 

SI IMPEGNA E SI OBBLIGA 

in caso di passaggio a tempo parziale, a dare immediata comunicazione alla struttura che 

rilascia l’autorizzazione, alla email liberaprofessionecomparto@uslcentro.toscana.it del 

passaggio a tempo parziale, ai fini della formalizzazione dell’atto di revoca 

Data ___ Il dipendente 

Il Direttore di SOC/SOS, valutata anche l’assenza di conflitti d’interesse ed incompatibilità, 

esprime parere 

o Favorevole 
o Non favorevole per la seguente motivazione: 

Nome e cognome Firma 

Data 

Codice revisione emissione descrizione ‘approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 

DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITA LAVORATIVA - 
ART3 QUATER 2024 MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 7di8 

DL 127/2021 ART 3 QUATER 



RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE AREA ANDIDISTRAZIONE DEL 
pi” ATTIVITA’ LAVORATIVA FUORI ORARIO RICHIESTA DLIF/2021 ARTS 

ST E SERVIZIO D.L.127/2021 ART. 3 QUATER QUATER 

Il Direttore di Dipartimento (o di Area se delegato) valutata anche l’assenza di conflitti 
d’interesse ed incompatibilità esprime parere 

o Favorevole 
o Non favorevole per la seguente motivazione: 

Nome e cognome Firma 

Data 

NB: inviare esclusivamente a liberaprofessionecomparto@uslicentro.toscana.it 

Codice revision, emissione descrizione approvazione Pagina 
RICHIESTA RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A 
DL127/2021 SVOLGERE ATTIVITÀ LAVORATIVA ARTS QUATER | 2024 | MARZO 2024 FUORI ORARIO SERVIZIO SOC Trattamento giuridico e previdenza 8di8 

D.L 127/2021 ART 3 QUATER 



ELENCO ISTITUTI / ASSOCIAZIONI E RELATIVE CONVENZIONI AGG.TO 19 04 2022 

SOCIETA' AMBULATORI MISERICORDIA DI CAMPI BISENZIO - 
FIRENZE 

ambulatoriale e medicina 
fisica "Percorso 2" 

SOCIETA' AMBULATORI MISERICORDIA DI PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

JASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA MARIA BOUTURLIN - 
BARBERINO DEL M.LLO 

SPecTalIstITa € alagnosuca 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 
IASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE 
LAMPORECCHIO 

specialistica ambulatoriale) 

BIOMEDICAL - MONSUMMANO TERME - PISTOIA 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

CASA DI CURA FRATE SOLE - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

(CASA DI CURA IFCA - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

(CASA DI CURA VALDISIEVE HOSPITAL - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

(CASA DI CURA LEONARDO - EMPOLI 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

CE.RI.M SPORT SRL - FIRENZE 
medicina fisica "Percorso pe 

[CENTRO DI RIABILITAZIONE E TERAPIA FISICA DI PISTOIA - medicina fisica "Percorso 
FONDAZIONE FILIPPO TURATI 2" 

CENTRO MEDICINA RIABILITATIVA PRATO medicina fisica Percorso 

CENTRO MEDICO FISIOTERAPICO VAL BISENZIO (S.R.L.) - PRATO | Medicina fiita Percorso 

(CENTRO MEDICO OSMANNORO - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

(CENTRO TERAPIA FISICA E RIABILITAZIONE TORZILLI - FIRENZE 
SPecTalIstITa € UTAgriostICA 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 

(COOPERATIVA SOCIALE LIBERA - BORGO S. LORENZO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

[CROCE ROSSA ITALIANA PRESIDIO ANNA TORRIGIANI - FIRENZE 
SPecTtalIstita € UTagriostica 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 

CROCE ROSSA ITALIANA BAGNO A RIPOLI - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

(CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO SCANDICCI - FIRENZE specialistica ambulatoriale) 

(CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO GREVE IN CHIANTI - FIRENZE specialistica ambulatoriale) 

[CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

[CROCE ROSSA ITALIANA MONSUMMANO TERME - PISTOIA 
Tragnostica ampuratoriae 
e medicina fisica "Percorso 

2" 

(CRO CENTRO RIEDUCAZIONE ORTOFONICA- FIRENZE specialistica ambulatoriale 

ICROCED'ORO MONTALE - PISTOIA diagnostica ambulatoriale 

DATAMEDICA - MONTECATINI TERME PISTOIA 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ECOMEDICA - EMPOLI 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ECOMEDICA - EMPOLI Radioterapia 

ELLEDI SRLS - PISTOIA 
medicina fisica "Percorso 

2 

EUGHENOS - MONSUMMANO TERME PISTOIA 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

Pagina 1 



ELENCO ISTITUTI / ASSOCIAZIONI E RELATIVE CONVENZIONI AGG.TO 19 04 2022 

ISTITUTO DI RICERCHE CLINICHE FANFANI - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

FISIOMAKBI SRL - PRATO 
medicina fisica "Percorso > 

FONDAZIONE CRIDA PRATO medicina fisica "Percorso 

FONDAZIONE DON GNOCCHI - FIRENZE medicina fisica Percorso 

FONDAZIONE ESTOTE MISERICORDES - BORGO S. LORENZO 
FIRENZE 

SPecTalIstita € alagnostca 
ambi atoriale e medicina 

it “Percorso 2" 

FONDAZIONE PAS (varie sedi) - FIRENZE 
Tica È aiagnosuca 

ambulatoriale e medicina 
fisica "Percorso 2" 

IGYNAIKOS - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

|.M.T. RADIOLOGIA- PRATO 
spectrtaristita € diagnostica 

ambulatoriale e medicina 
fisica "Percorso 2" 

IST. L. DA VINCI CARDIOLOGIA - FIRENZE specialistica ambulatoriale) 

IST. L. DA VINCI CENTRO DIAGNOSTICO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ISTITUTO ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC PISTOIA 
SPecTalistita € alagnostca 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 

ISTITUTO ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ISTITUTO BLUE CLINIC - FIRENZE 
SPecTalistita ampuratoriae 
e medicina fisica "Percorso 

ISTITUTO CAMES S.R.L. - FIRENZE 
aragnostica ampuratoriaie 
e medicina fisica "Percorso 

2" 

ISTITUTO DI FISIOKINESITERAPIA IDF s.a.s - FIRENZE 
medicina fisica "Percorso 

2” 

ISTITUTO FIORENTINO ANALISI - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ISTITUTO FISIOTERAPICO IL CASTELLO - PRATO 
medicina fisica "Percorso 

2” 

ISTITUTO IAMA - PRATO E SEANO 
SPECTATNISTITA € UTAgTIOSTITA 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 
CERBA HEALTH CARE (ex Istituo Medico Nord Firenze/Salus 
Medica Toscana/La Nuova Igea/ Lifebrain) 

specialistica e diagnostica 
ambulatoriale 

ISTITUTO PROSPERIUS - FIRENZE 
SPECIAarstca € aragnostca 

ambulatoriale e medicina 
fisica "Percorso 2" 

ISTITUTO RADIOLOGICO EMPOLI 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ISTITUTO RAGIONIERI SRL - FIRENZE 
specrtaristica ampuratorrare 

e medicina fisica "Percorso 
2" 

ISTITUTO SANTO STEFANO - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

LILT - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

MICHELANGELO DIAGNOSTICA - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

MILS -SESTO FIORENTINO FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

MISERICORDIA DI SESTO FIORENTINO 
SPecTalistita € alagnostca 
ambulatoriale e medicina 

a Percorso 2" 

MISERICORDIA DI TAVARNELLE VAL DI PESA - FIRENZE 

fisic: 
spectiàliftrca ‘è Qi fhosta 
ambulatoriale e medicina 

ica Percorso 2" 

MISERICORDIA PISTOIA SALUTE - PISTOIA E CASALGUIDI 
Tica È alagnosuca 

ambulatoriale e medicina 
fisica "Percorso 2" 

CONFRATERNITA MISERICORDIA DI PONTASSIEVE - FIRENZE diagnostica ambulatoriale 

SERVIZI ARC. MISERICORDIA SAN CASCIANO E VALDIPESA - 
FIRENZE 

specialistica e diagnostica 
ambulatoriale 

MIVA SALUTE - FIRENZE specialistica ambulatoriale 

PAGER SAS DI PAPINI GERARDO C. - MONSUMMANO TERME 
PISTOIA 

medicina fisica "Percorso 
2 

PAS EMPOLESE - EMPOLI 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

Pagina 2 



ELENCO ISTITUTI / ASSOCIAZIONI E RELATIVE CONVENZIONI AGG.TO 19 04 2022 

RAMI RETE AMBULATORI MISERICORDIE - EMPOLI 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

SAN GIORGIO 2000 -PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

SANAVIR - PISTOIA 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

SANTACROCE MEDICAL CENTER - S. CROCE - PISA 
medicina fisica "Percorso 

2 

SERVIZI SOCIO SANITARI BADIA A RIPOLI - FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

SIRIO SRL - SAN MINIATO - PISA 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

SOCIETA' MARIA BEATRICE HOSPITAL 
(SANTA RITA - MARIA TERESA) - MONTECATINI TERME E FIRENZE 

specialistica e diagnostica 
ambulatoriale 

STUDIO AUXILIUM - BORGO S. LORENZO FIRENZE 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

STUDIO ECOGRAFICO CIATTI - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

STUDIO RADIOLOGICO RUGGIERO - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

ISYNLAB MED (varie sedi compreso ex Diagnosys Prato) 
SPeCTansuca € alagnostca 
ambulatoriale e medicina 

fisica "Percorso 2" 

ITERAPIX - MONTECATINI TERME - PISTOIA 
medicina fisica "Percorso po 

TOSCOMEDICA sas - PRATO medicina fisica Percorso 

VILLA DELLE TERME - FIRENZE medicina fisica Percorso 

VILLA FIORITA - PRATO 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

VITAL CENTER - EMPOLI 
medicina fisica "Percorso 

2” 

VILLA MARIA - PISTOIA 
medicina fisica "Percorso 

2” 

FUTURA DIAGNOSTICA MEDICA SRL - Firenze 
specialistica e diagnostica 

ambulatoriale 

FUTURA DIAGNOSTICA MEDICA PMA - FIRENZE 
Prestazioni di PFocreazione 
Medicalmente Assistita 

CENTRO PROCREAZIONE ASSISTITA DEMETRA - FIRENZE 

PMA 
prestazioni di Procreazione 

Medicalmente Assistita 

FLORENCE CENTRO DI CHIRURGIA AMBULATORIALE - FIRENZE 

PMA 
prestazioni di Procreazione 
Medicalmente Assistita 

PMA 

ISTITUTO MEDICINA DELLO SPORT FIRENZE SRL (CALIFANO) - 
FIRENZE 

Medicina dello Sport 

BENESSERE SRL - FIRENZE Medicina dello Sport 

[CENTRO MEDICINA DELLO SPORT SAN MINIATO - PISA Medicina dello Sport 

(CENTRO MEDICO SPORTIVO CAVOUR - CERTALDO FIRENZE Medicina dello Sport 

ILEX - FUCECCHIO FIRENZE Medicina dello Sport 

PUNTO MEDICO SPORTIVO CASTELLANI - EMPOLI Medicina dello Sport 

IASS. DELEGAZIONE ENDAS FIRENZE SUD (Terme gambassi) Prestazioni Termali 

IHC - Italian Hospitality Collection (grotta giusti) Prestazioni Termali 

Terme di Montecatini gestite da CRI ANNA TORRIGIANI Prestazioni Termali 

Pagina 3 



PP Convenzionati agg 14_11_23 

CONVENZIONI AREA PRATESE 

SOGGETTO Punto Prelievo 

vi Croce D'Oro Prato Sud Via Fosso dei Masi, Prato Loc Paperino 

[Piazza della Vittoria 8 Prato, Loc San Giorgio a Colonica 

(Carmignano Loc Seano, Via Don Lorenzo Milani, 7 

(Carmignano, Loc. Comeana Via Machiavelli, 9/c - 

Istituto TAMA srl 
Vaiano, via Vannoni, 5 

Prato, Via Pistoiese, 613/2 

Prato Via Terracini, 5 

Poggio a Caiano, Via Aldo Moro, 20 
GRUPPO PAIM IMPRESA SOCIALE - COOP. VA 

SOCIALE 

Prato, Via Barsanti, 24 

Casa di Cura Villa Fiorita stl Via di Cantagallo, 56 - Prato 

Prato, loc. La Querce, via F_Mazzei, 5 

Prato, loc. Figline, via Cantagallo, 221/225 

Pubblica Assistenza L'Avvenire 

Prato loc Casale via Virginia Frosini, 2 

Prato, loc. Galciana, via Andrea Costa, 62 

Prato, loc. Tavola via Giulio Braga, 205 

Misericordia IOLO, Via Saffi n. 18 

Misericordia S. Stefano Via Ferrucci Prato 

IMISERICORDIA VIA CONTARDI 13 
IMONTEMURLO 

Misericordia Via Galcianese Prato 

Ambulatori della Misericordia Impresa Sociale sil di 
Campi Bisenzio [Prato loc Chiesanuova Via Po 24 

Prato Loc Mezzana Via Viottolo di Mezzana 83 

Prato Loc. Grignano via Fiorentina, 

Prato, via delle Pleiadi 

[VIA MONTALESE, 385 PARTO LOC MALISETI 

Pagna 1di4



PP Convenzionati agg 14_11_23 

CONVENZIONI AREA FIORENTINA NORD OVEST 

SOGGETTO Punto Prelievo 

Ambulatori della Misericordia Impresa Sociale sil di 
Campi Bisenzio 

Via Montalvo 8 Campi Bisenzio - 

Lasgo Misericordia 8- Signa loc San Mauro 

Lastra a Signa, Via Vecchia Pisana 254/D, Loc. Malmantile 

FONDAZIONE PAS SCANDICCI Via Bessi- Scandicci] 

IST. RAGIONIERI Sesto Fiorentino (FI) Via Leonardo da Vinci, 24; 

CERBA HEALTHCARE (EX NUOVA IGEA sl) in Sesto Fiorentino (FI) , Piazza San Francesco n 37/39; 

Alliance Medical Service (ex Centro Diagnostico Signa 
sr) Signa in via Di Vittorio, n. 1 

CRI COMITATO SCANDICCI Scandicci (FI) - Via Vivaldi 2) 

CONVENZIONI AREA FIRENZE 

SOGGETTO Punto Prelievo 

FONDAZIONE PAS 

via Ponte alle Mosse 179/F - Firenze 

Via San Bartolo a Cintoia 20-Firenze 

via Lazio, 10-Firenze 

Ambulatori della Misericordia Impresa Sociale sil di 
Campi Bisenzio Via Paganini 

CRI COM. REG TOSCANA PRESIDIO ANNA 
'TORRIGIANI Firenze via di Camerata, 10 

CRI COMITATO FIRENZE Borgo San Frediano, 12 
(ex Lungarno Soderini, 11) 

Servizi Socio Sanitari Badia a Ripoli Impresa Sociale sil Firenze, in via Chiantigiana n. 26 

AMBULATORI DELLA MISERICORDIA DEL 
GALLUZZO srl (ex Misericordia Galluzzo) Via Volterrana 3/A-Galluzzo 

BIOMOLECULAR DIAGNOSTIC srl VIA NICOLA PORPORA 5, FIRENZE 

HUMANRAY SRL VIA QUINTINO SELLA 62:- FIRENZE 

COOPERATIVA SOCIALE LIBERA 
C/O CENTRO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO 

ENZO VICIANI 
VIA DEL CROCIFISSO DEL LUME, 23 -FIRENZE 

CONVENZIONI AREA FIORENTINA SUD EST 

SOGGETTO Punto Prelievo 

CRI Bagno a Ripoli ia F.Ili Orsi, 19 - Bagno a Ripoli 

Misericordia Antella [Via Montisoni 

Misericodia Pontassieve Pontassieve, in Piazza Cairoli n 7/C 

Fratellanza Popolare Croce Oro Grassina Via Spinello Aretino 

SMS San Polo in Chianti (via DP Stefanini) 

CRI Strada in Chianti via Boschi nr. 11 a Strada in Chianti 

AMBULATORI MISERICORDIA GALLUZZO per 
IMISERICORDIA IMPRUNETA-TAVARNUZZE lTavarnuzze Loc Impruneta Via Cassia 105 

CRI Greve in Chianti Greve in Chianti, Via Gavinaia, 17 

Pagna2di4 



PP Convenzionati agg 14_11_23 

Fondazione PAS Via di Rosano 17-Pontassieve 

Pagna3di4



CONVENZIONI AREA EMPOLESE 

PP Convenzionati agg 14_11_23 

SOGGETTO Punto Prelievo 

Misericordia Vinci Vinci, via Matteotti, n. 24 

PAS EMPOLESE stl 
Montelupo Fiorentino (FI) 
Via Raffaello Caverni nr 20 

RAM: Empoli (FI), Via Cavour 43/B 

CONVENZIONI AREA MUGELLO 

SOGGETTO Punto Prelievo 

STUDIO AUXILUM — INFERMIERI E Borgo San Lorenzo (FI), 
PROFESSIONISTI SANITARI ASSOCIATI Viale IV Novembre n.49 

CONVENZIONI AREA VALDINIEVOLE 

SOGGETTO Punto Prelievo 

I PUBBLICA ASSISTENZA PESCIA Pescia (PT) piazza XX Settembre 11 

IFRATERNITA MISERICORDIA UZZANO SANTA 
ILUCIA E TORRICCHIO 

Uzzano (PT) via Provinciale Lucchese 281 

SOCIETA' SOCCORSO PUBBLICO LARCIANO Larciano (PT) via Costituzione 13 

PUBBLICA ASSISTENZA AVIS BORGO A 
IBUGGIANO 

Borgo a Buggiano (PT) via Martiri del 16 marzo 1978 

IPA CROCE VERDE LAMPORECCHIO Lamporecchio (PT) piazza IV Novembre 28 

PUBBLICA ASSISTENZA MONSUMMANESE [VIA MAMELI 156 MONSUMMANO 

IPA CHIESINA UZZANESE (Chiesina Uzzanese (PT) via F. Turati n. 20 

IMISERICORDIA DI PESCIA [PIAZZA MAZZINI 53 PESCIA 

IMISERICORDIA DI PIEVE A NIEVOLE Pieve a Nievole in Via Donatori del Sangue n. 16; 

CONVENZIONI AREA PISTOIA 

SOGGETTO Punto Prelievo 

CROCE ORO MONTALE 

di via Enzo Nesti, n.2- Montale (PT). 

IMISERICORDIA DI MONTALE 

[Montale (PT), via Martin Luther King, n.13 

Pagna4di4 



ZONA TIPOLOGIA STRUTTURA STRUTTURA INDIRIZZO COMUNE 

EVV CAP VILLA FUCINI |Via XI Febbraio Empoli Empoli 

EVV CAP IL MELOGRANO |Via Calatafimi 2 56022 Castelfranco di Sotto (Castelfranco di Sotto 

EVV CAP IL MELOGRANO |Via Calatafimi 2 56022 Castelfranco di Sotto (Castelfranco di Sotto 

EVV RSA RSA Chiassatelle \Via Chiassatelle, 32 - 50053 Empoli (FI) Empoli 

EVV RSA RSA "VINCENZO CHIARUGI" Via G. Monaco, 23 50053 Empoli (FI) Empoli 

EVV RSA RSA "PABLO NERUDA" \Via Neruda, 8 — Castelfiorentino (FI) (Castelfiorentino 

EVV RSA RSA "E.M.D."CIAPETTI" (Timignano) |Via Timignano, 6 - 50051 Castelfiorentino (Castelfiorentino 

EVV RSA RSA "E.M.D."CIAPETTI" (La Pieve) |Via della Chiesa, 50051 Castelfiorentino Castelfiorentino 

EVV RSA RSA "CENTRO EGIZIANO GIGLIOLI" APSP \Via dello Spedale, 3 - 50052 Certaldo Certaldo 

EVV RSA RSA "IL CASTELLO" \Via Giro delle Mura, 29 - 50056 Montelupo F.no Montelupo F.no 

EVV RSA RSA "VILLA SERENA" Viale V. da Filicaia, 18-50050 Montaione Montaione 

EVV RSA RSA LA COLLINELLA Via S. Stefano, 141 Montaione Montaione 

EVV RSA RSA LA COLLINELLA Via S. Stefano, 141 Montaione Montaione 

EVV RSA RSALEVELE Via Don Minzoni, 2/A Fucecchio Fucecchio 

EVV RSA RSA GINO INCONTRI \Via della Campane, 25 - 50050 Gambassi Terme (Gambassi Terme 

EVV RSA RSA S.MARIA DELLA MISERICORDIA Via Trieste, 97 - 50025 Montespertoli Montespertoli 

EVV RSA RSA SELENE MENICHETTI \Via Calatafimi, 2 - 56022 Castelfranco di Sotto (PI) (Castelfranco di Sotto 

EVV RSA RSA SELENE MENICHETTI \Via Calatafimi, 2 - 56022 Castelfranco di Sotto (PI) (Castelfranco di Sotto 

EVV RSA RSA DEL CAMPANA GUAZZESI \Via P. Bagnoli, 1 - 56028 San Miniato (PI) san Miniato 

EVV RSA RSA MEACCI Via C. Banti, 1- 56029 S. Croce S/A Is. Croce S/A 

EVV RSA RSA MADONNA DEL ROSARIO \Via della Chiesa, 62 Orentano - 56020 Castelfranco di Sotto (PI) (Castelfranco di Sotto 

EVV RSA VILLA AGOSTINA \Via di San Donnino 106, Loc. Avanella Scafati Certaldo (FI) 50052 (Certaldo 

EVV RSD LA GINESTRA Via Che Guevara 1° piano - 50051 Castelfiorentino (Castelfiorentino 

EVV RSD CASA VERDE Via A. Moro, 18 San Miniato san Miniato 

EVV RSD CASA VERDE (centro di riabilitazione) Via A. Moro, 18 San Miniato San Miniato 

FIRENZE CAP COMUNITA' ALLOGGIO MISERICORDIA DI RIFREDI |Via delle Panche, 41 Firenze Firenze 

FIRENZE CAP IST. DON ORIONE \via Capo di Mondo, 34 - 50136 — Firenze Firenze 



FIRENZE CAP IST. DON ORIONE \via Capo di Mondo, 34 - 50136 — Firenze Firenze 

FIRENZE CAP COMUNITA' ALLOGGIO IL GELSOMINO (ANFFAS) |Via del Gelsomino, 32 Firenze 

FIRENZE CAP COMUNITA' ALLOGGIO IL GELSOMINO (ANFFAS) |Via del Gelsomino, 32 Firenze 

FIRENZE CAP COMUNITA' ALLOGGIO ANFFAS |Via Bolognese, 232 Firenze 

FIRENZE CAP OAMI CASA ELENA Via Levi, 32 Firenze 

FIRENZE CAP OAMI CASA ELENA Via Levi, 32 Firenze 

FIRENZE CAP OAMI CASA VINCENZO |Via di Lapo, 8 Firenze 

FIRENZE CAP MARIA CRISTINA OGIER FEMMINILE |Via Galileo 12 Firenze 

FIRENZE CAP MARIA CRISTINA OGIER MASCHILE |Via B. Fortini 90 Firenze Firenze 

FIRENZE RA IL BOBOLINO Via Dante da Castiglione, 13 50121 - FI Firenze 

FIRENZE RA CASA FAMIGLIA R.A. SANTA ELISABETTA |Via Ponte alle Mosse 93 Firenze Firenze 

FIRENZE RA SAN FILIPPO NERI |Via Giusti 39 Firenze Firenze 

FIRENZE RA RA. COMUNITA' SPIRITO SANTO |Via Bolognese, 111 Firenze Firenze 

FIRENZE RA SANTA CATERINA DA SIENA (SAN SISTO) |Via Berchet, 2 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA IST. ANCELLE DEL SACRO CUORE DI GESU' AGONIZZANTE |Via S. Ammirato 122 50136 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA FONDAZIONE PLACCI Via Feliceto 14 — 50135 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA GUIDI RAGGIO \Via degli Alfani 44 — 50121 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA CASA LA MADONNINA \Via Bolognese, 256, 50139 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA PICCOLE SORELLE DEI POVERI |Via del Sarto, 15 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA RSALE CASETTE |Via Don Giulio Facibeni,13 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA RSA TARDUCCI |Via Piana, 9 50124 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA RSA TARDUCCI |Via Piana, 9 50124 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA RSA VENDRAMINI \Via Oricellari, 23 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA SAADUN OSPIZIO ISRAELITICO |Via Carducci, 11/8 50121 Firenze Firenze 

FIRENZE RA/RSA VILLAS. TERESA BAMBIN GESU' [Via San Domenico, 46 50133 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA CASA DI RIPOSO LF. ORVIETO |Via del Poggiolino, 16 - 50139 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA L'ULIVETO \Via delle Sentinelle 2/4 — 50126 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA L'ULIVETO |Via delle Sentinelle 2/4 — 50126 Firenze Firenze 



FIRENZE RSA COTTOLENGO (Piccola Casa della Divina Provvidenza |Via dei Cappuccini, 6/A 50134 Firenze FI Firenze 

FIRENZE RSA RSA S. Giuseppe Cottolengo |Via dei Cappuccini, 6/A 50134 Firenze FI Firenze 

FIRENZE RSA L' ARCOLAIO RSA Nia dell'Arcolaio, 11/A Firenze resp Dr Giglioli— Firenze 

FIRENZE RSA LA CUPOLINA RSA Via Mario de' Bernardi, 39 50145 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA LA MERIDIANA |Via Cosimo il Vecchio, 28/30 50139 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA LA VERANELLA |Via San Felice a Ema, 2 50125 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA LE MAGNOLIE |Via Torcicoda, 43 50142 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA LE MAGNOLIE |Via Torcicoda, 43 50142 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA PICCOLA BETANIA (Centro residenziale) |Via S. Piero in Palco, 22 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA MONTEDOMINI |Via dei Malcontenti, 6, 50122 Firenze FI Firenze 

FIRENZE RSA PRINCIPE ABAMELEK |Via delle Bagnese, 4 / 50142 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA ISTITUTO S. SILVESTRO Borgo Pinti, 62 / 50121 Firenze (FI) Firenze 

FIRENZE RSA CASA PAOLO VI [Via Cimabue, 35 50121 FIRENZE (FI) Firenze 

FIRENZE RSA PIO ISTITUTO S. ANNA |Via B. Fortini, 40 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA ANNA LAPINI [Via del Podesta’, 86 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA IL GIGNORO Nia del Gignoro - 50135 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA LATENDA Via del Guarlone n. 30, 50125 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSAIL GIGLIO IS. Maria a Cintoria, 9/A Firenze 

FIRENZE RSA RSA LA CHIOCCIOLA Via dell’ Osteria n. 8, 50145 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA LE CIVETTE [Via di San Salvi, 12 50135 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA MADONNA DELLE GRAZIE P.zza D.da Settignano 6 Firenze (FI) 50135 Isettignano 

FIRENZE RSA RSA CASA SAN GIUSEPPE (via del Bandino) Via del Bandino n. 38, 50126 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA SAN LORENZO Via del Guarlone n. 28, 50125 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA ISTITUTO SAN SALVATORE Nia del Campuccio, 45 50123 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA ISTITUTO SAN SALVATORE Nia del Campuccio, 45 50123 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA ISTITUTO SAN SALVATORE Nia del Campuccio, 45 50123 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA VILLA CONSOLATA(Sorelle Apostoliche) |Via delle Bagnese, 20 - 50124 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA RSA VILLA GISELLA Largo E. Caruso, 150141 Firenze Firenze 



FIRENZE RSA RSA VILLA GISELLA Largo E. Caruso, 150141 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA VILLA CANOVA [Via Luca Signorelli, 2 a/c 50142 Firenze Firenze 

FIRENZE RSA VILLA DESIDERIO 11,V.5. Mosca 50135 — Settignano (FI) Isettignano 

FIRENZE RSD RSD SUOR AMBROGINA Nia Clemente Rebora, 2 Firenze 

FIRENZE RSD RSD VILLA VALENTINA (Fondazione S. Sebastiano) Nia del Poggiolino, 12 Firenze 

MUGELLO CAP BORGO DI ELISA Via di Faltona 50032, loc. Larciano (Borgo san Lorenzo) Borgo San Lorenzo 

MUGELLO CAP COMUNITA' ALLOGGIO IL GIRASOLE Nia Pecori Giraldi 9 Borgo San Lorenzo Borgo San Lorenzo 

MUGELLO CAP COMUNITA' ALLOGGIO IL GIRASOLE Nia Pecori Giraldi 9 Borgo San Lorenzo Borgo San Lorenzo 

MUGELLO RA VILLA CONCORDIA Nia G. Mameli, 33 - 50039 Vicchio M.llo Nicchio del Mugello 

MUGELLO RA S. CHIARA Nia Segni 61 Scarperia san Piero a Sieve Isan Piero a Sieve 

MUGELLO RSA RSA BEATO ANGELICO Nia Faentina - località Panicaglia - 50032 - Borgo San Lorenzo (FI) Borgo San Lorenzo 

MUGELLO RSA RSA GIOTTO Nia Caiani 27 Borgo SL. Borgo San Lorenzo 

MUGELLO RSA RSA S. GIUSEPPE RONTA Nia Faentina, 11 Ronta - 50030 Borgo San Lorenzo (FI) Borgo San Lorenzo 

MUGELLO RSA PALAZZUOLO Nia Prato Berti 13 Palazzuolo 5/5 Palazzuolo sul Senio 

MUGELLO RSA S. FRANCESCO [Via Senn, 61 - 50038 Scarperia Iscarperia 

MUGELLO RSA VILLA ERSILIA Nia Dino Campana 5 Marradi - Borgo S.L Marradi 

MUGELLO RSA VILLA LE ORTENSIE Nia Covigliaio, 1234 Firenzuola (FI) Firenzuola 

MUGELLO RSA VILLA S. BIAGIO Nia Forlivese, 16 - 50062 Dicomano (FI) Dicomano 

MUGELLO RSA SS. ANNUNZIATA Nia SS Annunziata, 6/14 - 50033 Firenzuola Firenzuola 

MUGELLO RSA SS. ANNUNZIATA Nia SS Annunziata, 6/14 - 50033 Firenzuola Firenzuola 

MUGELLO RSA VILLA VAL VERDE Via Montalbano la posta, 176 - 50033 Firenzuola (FI) Firenzuola 

MUGELLO RSD RSD S. ELISABETTA Nillaggio S. Francesco, Via segni 61 Scarperia San P. a Sieve (Scarperia e San Piero a 

NORD-OVEST CAP CAP CASA HUMANITAS Nia dell'Orto, 7/9 Scandicci Iscandicci 

NORD-OVEST CAP CAP LA FONTE Nia della Casina, 2 - Sesto Eno Isesto Fiorentino 

NORD-OVEST CAP CAP VIA PIAVE Nia Piave, 54 Sesto Fno Isesto Fiorentino 

NORD-OVEST RA/RSA SOGGIORNO ANGELICA Nia di Castello, 76 — Signa Isigna 

NORD-OVEST RARSA SAN GIUSEPPE Nia Verga, 2 - 50019 Sesto Fno Isesto Fiorentino 

NORD-OVEST RA/RSA VILLA SERENA Piazza C. Castracani, 2 Signa [Signa 



NORD-OVEST RSA ALFA COLUMBUS Nia Livornese, 277 - Lastra a Signa Lastra a Signa 

NORD-OVEST RSA ALFA COLUMBUS Nia Livornese, 277 - Lastra a Signa Lastra a Signa 

NORD-OVEST RSA ACCIAIOLO Nia Vivaldi snc Scandicci Iscandicci 

NORD-OVEST RSA VILLA PITTI Nia S. Barbara, 10 — Signa Isigna 

NORD-OVEST RSA LA MIMOSA Nia Marconi, 24 - Campi B.zio (Campi Bisenzio 

NORD-OVEST RSA LEDANICE [Via Moscaiano, 67 - 50018 Scandicci Iscandicci 

NORD-OVEST RSA OLINTO FEDI Nia Fedi, 34 Loc S. Mauro a Signa - Signa [signa 

NORD-OVEST RSA VILLA MICHELANGELO Nia Puccini, 27 — Lastra a Signa Lastra a Signa 

NORD-OVEST RSA VILLA MICHELANGELO Nia Puccini, 27 — Lastra a Signa Lastra a Signa 

NORD-OVEST RSA BIVIGLIANO CLINIC - EX VILLA BELISARIO Nia della Fonte, 34 - Bivigliano Vaglia Naglia 

NORD-OVEST RSA MD CLINIC Nia della Fonte, 34 - Bivigliano Vaglia Naglia 

NORD-OVEST RSA VILLA MAGLI Nia delle Bartoline, 4 Calenzano Calenzano 

NORD-OVEST RSA VILLA SOLARIA Niale Elle Rosselli 46 Sesto Fiorentino Isesto Fiorentino 

NORD-OVEST RSD RSD VILLA ALESSANDRO Nia di Bracciatica, 21 Lastra a Signa Lastra a Signa 

PISTOIA CAP CAP "OAMI SANTA MARIA ASSUNTA" Nia C.da Montemagno, 134-136 Quarrata PT (Quarrata 

PISTOIA CAP CAP "CASA DI GELLO" Nia di Brandeglio, - Loc Gello PT Pistoia 

PISTOIA CAP CAP "MARIA ASSUNTA IN CIELO" Nia di San Biagio in Cascheri 102 PT Pistoia 

PISTOIA RA S. CATERINA POPIGLIO Nia Nazionale 55 Popiglio — San Marcello Pistoiese PT on garcete Pistoiese 

PISTOIA RA RA CENTRO RESIDENZIALE MANTELLATE Nia dello Spigo 30 51100 Pistoia Pistoia 

PISTOIA RA RA ANCELLE SACRO CUORE DI GESU' AGONIZZANTE  |Via Pacioni 18 Cutigliano PT (Cutigliano 

PISTOIA RA RSA S.M. DEL GIGLIO Nia del Castello 34 Sambuca Pistoiese PT Isambuca Pistoiese 

PISTOIA RSA RSA BONELLE Nia Bonellina, 244 Pistoia Pistoia 

PISTOIA RSA RSA CASA BETANIA Nia Bucigattoli, 20 Loc. Casalguidi Pistoia Pistoia 

PISTOIA RSA RSA CANTAGRILLO Nia prov. Montalbano 224/b loc. Cantagrillo, Serravalle Pistoiese Iserravalle Pistoiese 

PISTOIA RSA RSA DOMUS PACIS [Via Mammianese, 207 Marliana Pistoia Marliana 

PISTOIA RSA RSA GLI ALBERI Nia F. Turati, 86 S. Marcello Piteglio Fraz. Gavinana Isan Marcello Piteglio 

PISTOIA RSA RSA I FIORI Nia F. Turati, 86 S. Marcello Piteglio Fraz. Gavinana Isan Marcello Piteglio 

PISTOIA RSA RSA LE LAME Nia delle Lame 22 Comune di Agliana PT lagliana 



PISTOIA RSA RSA VILLA CHIARA [Via Nazionale, 40 Pistoia Loc. Pracchia Pistoia 

PISTOIA RSA RSA VILLA GUIDOTTI Nia del Teso, 204 S. M. Pistoiese Isan Marcello Pistoiese 

PISTOIA RSA RSA VILLA SERENA |Via Serena 31 — 51028 San Marcello Pistoiese [San Marcello Pistoiese 

PISTOIA RSA RSA SAN GREGORIO MAGNO Via della Vittoria, 41 SM Pistoiese Fraz. Maresca [San Marcello Pistoiese 

PISTOIA RSA RSA VILLONE PUCCINI Via Dalmazia 356 Pistoia Pistoia 

PISTOIA RSD RSD "VILLA NESTI" |Via di Mezzo, 303 - Loc. Vignole 51039 Quarrata PT Quarrata 

PISTOIA RSD RSD "VILLA NESTI" |Via di Mezzo, 303 - Loc. Vignole 51039 Quarrata PT Quarrata 

PISTOIA RSD RSD "I PRATI" |Via F. Turati, 86 - Loc Gavinana 51028 S. M. Pistoiese [San Marcello Pistoiese 

PRATO CAP I VICINI DI CASA \Via Montalbiolo, 40 Carmignano (PO) (Carmignano 

PRATO CAP CASA FAMIGLIA VIA REDI |Via Redi, 19 Carmignano (PO) (Carmignano 

PRATO CAP CAP CASA SIMONE PIETRO Nia Pacchiani, 3 Prato Prato 

PRATO CAP CASA MARGHERITA E GIUSEPPE BANDERA Nia Bonfiglioli, 102 Prato Prato 

PRATO CAP CASA ROBERTO Nia Braga, 20 Prato Prato 

PRATO CAP COMUNITA' LE MONTAGNOLE Nia del Coderino, 6 Prato Prato 

PRATO CAP COMUNITA' VILLA MARTELLI Nia Longobarda, 23 Prato Prato 

PRATO CAP CAP VILLA BORDONI |Via Vergheretana, 83 Prato Prato 

PRATO RSA Parrocchia S. Pietro a Mezzana "CASA SERENA" \Via Chiarugi 6 Prato Prato 

PRATO RSA VILLA S. GIUSTO Via della Solidarietà, 12 — 59100 Prato Prato 

PRATO RSA S. CATERINA DE' RICCI Nia San Vincenzo, 39 - 59100 Prato Prato 

PRATO RSA CASA ACCOGLIENZA COMEANA \Via Macchiavelli, 4 Loc. Comeana (PO) Prato 

PRATO RSA RSA SAN FRANCESCO (SUORE MINIME DEL SACRO CUORE)|Via di Bonistallo, 12 - 50016 Poggio a Caiano (PO) Poggio a Caiano 

PRATO RSA RSA OFELIA E UGO BALESTRI (Misericordia Vernio) Nia Bolognese Nord 45 Vernio (PO) Nernio 

PRATO RSA RSA OFELIA E UGO BALESTRI (Misericordia Vernio) Nia Bolognese Nord 45 Vernio (PO) Nernio 

PRATO RSA RSA ANTONIO RICCI (SUORE ESTIGMATINE) Viale Parenti, 22/24 Carmignano (PO) (Carmignano 

PRATO RSA RSA CARDINAL BENELLI (Misericordia Vernio) Via della Piaggia, 1 Vernio (PO) Nernio 

PRATO RSA RSA VILLA NICCOLINI \Via Bologna, 164/12-14 - 59100 Prato Prato 

PRATO RSA RSA LUISA E LIVIO CAMOZZI \Via Guazzalotri, 42/44 (PO) Prato 

PRATO RSA RSA VILLA AMELIA Via Edison, 10 (PO) Prato 



PRATO RSA RSA SANTA MARIA DELLA PIETA’ Piazza 5. M. della Pietà, 2 - 59100 (PO) Prato 

PRATO RSA RSA VILLA SANTA MARIA ASSUNTA \Via Guido Bisori, 12 - 59100 (PO) Prato 

PRATO RSA RSA CASA DI MARTA \Via Pistoiese, 613/2 prato Prato 

PRATO RSA RSA UBALDO BITI \Via Bisori, 12 - 59100 (PO) Prato 

PRATO RSA RSA CICIGNANO \Via di Cicignano, 42 - 59013 Montemurlo (PO) Montemurlo 

PRATO RSA RSA MARGHERITA \Via Orindo Pieri, 2/4 Loc. Paperino (PO) Prato 

PRATO RSA RSA LICE MENGONI |Via Togliatti, 1/A Vaiano PO |Vaiano 

PRATO RSA LA MELAGRANA |Via del Guado 9 — Narnali — Prato Prato 

SUD-EST CAP CASA FAMIGLIA PESCILLE |Via Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP CASA FAMIGLIA PESCILLE |Via Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP CASA FAMIGLIA PESCILLE |Via Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP CASA FAMIGLIA PESCILLE |Via Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP CASA FAMIGLIA MELER \Via B. Naldini Torrigiani, 24 Tavarnelle V.P. [Tavarnelle val di Pesa 

SUD-EST CAP CENTRO A.M. PONTICELLI |Via di Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP CENTRO A.M. PONTICELLI |Via di Pescille, 110 Panzano in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST CAP ODA FARM COMMUNITY Loc. Capaccio 76/A Reggello Reggello 

SUD-EST CAP ODA FARM COMMUNITY Loc. Capaccio 76/A Reggello Reggello 

SUD-EST RA/RSA VILLAIOLE \Via Giusiani, 4 Begno a Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RA/RSA CASA MARTELLI \Via della Resistenza, 99 Figline V.A. Figline e Incisa Vino 

SUD-EST RA/RSA RSA MASACCIO \via di Rosano 11 Bagno a Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RA/RSA ASP OPERA PIA VANNI |Via L. Vanni, 23 Impruneta Impruneta 

SUD-EST RSA NUOVA VILLA RIO Loc. Rio San Godenzo [San Godenzo 

SUD-EST RSA RSA BOTTICELLI |Via Boschi, 1/a Strada in Chianti (Greve) (Greve in Chianti 

SUD-EST RSA FRATE SOLE |Via S. Romolo, 109 Figline VA Figline e Incisa Vino 

SUD-EST RSA RSA MONSAVANO \Via della Fortuna, 1 Pelago Pelago 

SUD-EST RSA RSA NALDINI TORRIGIANI Via Naldini Torrigiani, 12 tavarnelle Val di Pesa (FI) [Tavarnelle val di Pesa 

SUD-EST RSA RSA TAVARNELLE |Via Cassia, 19 Tavarnelle V.P. |Tavarnelle val di Pesa 

SUD-EST RSA RSA ROSA LIBRI |Via Gramsci, 23 Greve in Chianti (Greve in Chianti 



SUD-EST RSA RSA ROSA LIBRI |Via Gramsci, 23 Greve in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST RSA ROSA LIBRI Nia Gramsci, 23 Greve in Chianti Greve in Chianti 

SUD-EST RSA RSA S. GIUSEPPE |Via Decimo, 23 San Casciano V.P. San Casciano val di Pesa 

SUD-EST RSA RSA CASA DELL'ARGIA |Via di S. Romolo, 1 Figline V.A. Figline e Incisa V.no 

SUD-EST RSA RSA CASA DELL'ARGIA |Via di S. Romolo, 1 Figline V.A. Figline e Incisa V.no 

SUD-EST RSA VILLA LAURA Nia Molin del Piano Pntassieve Pontassieve 

SUD-EST RSA VILLA OLIMPIA Via di Rosano, 44 Bagnoa Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RSA VILLA POGGIO ADORNO - DELFINO RESIDENCE ia A. Grandi, 65 Reggello Reggello 

SUD-EST RSA VILLA S. MONICA |Via di Rosano, 44 Bagno a Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RSA VILLA S. TERESA Nia della Pietrosa, 8 Bagno a Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RSA VILLA S. MARTINO |Via Empolese, 57 San Casciano V.P. |San Casciano val di Pesa 

SUD-EST RSD CTE SRL Via Boncioli 60 Rignano sull'Arno Rignano S/A 

SUD-EST RSD LA CUPOLINA |Via Romanelli, 37/c Bagno a Ripoli Bagno a Ripoli 

SUD-EST RSD ODA DIACCETO |Via Casentinese, 73/F Pelago Pelago 

SUD-EST RSD ODA DIACCETO |Via Casentinese, 73/F Pelago Pelago 

SUD-EST RSD Residenza TORRI — CASTELLO Via Boncioli 60 Rignano sull'Arno Rignano S/A 

VDN RA RAS. GIUSEPPE Via S. Giuseppe, 21 - 51017 Pescia PT Pescia 

VDN RA RAS. FRANCESCO |Via Farinati, 11 - 51016 Montecatini alto Montecatini Terme 

VDN RESIDENZIALE DISABILE CASA FAMIGLIA "CASA DELLA SPERANZA" Via Amendola 42 51010 Uzzano PT Uzzano 

VDN RSA RSA MINGHETTI SPICCHIO (affidamento in concessione) |Via Spicchio, 21 Ex P.0. "Minghetti" - 51035 Lamporecchio PT Lamporecchio 

VDN RSA RSA MINGHETTI SPICCHIO (affidamento in concessione) 

VDN RSA RSA STELLA (affidamento in concessione) [Via Fonda, 210 - 51015 Monsummano Terme PT Monsummano Terme 

VDN RSA RSA STELLA (affidamento in concessione) 

VDN RSA RSA VILLA BIANCA Via XXIV Maggio, 8 - 51019 Ponte Buggianese PT Ponte Buggianese 

VDN RSA RSA VILLA BIANCA 

VDN RSA RSA ASP S. DOMENICO [Via Colle dei Fabbri, 8 Pescia PT Pescia 

VDN RSA RSA ASP S. DOMENICO 

VDN RSA RSA ASP S. DOMENICO 



RSA ASP S. DOMENICO |Via Colle dei Fabbri, 8 Pescia PT Pescia 

RSA VILLA MATILDE Via G. Galilei, 18-51017 Pescia PT Pescia 


